
 

Tagesablaufplan:  
 

08:00 Uhr Abfahrt bei St. Georg:  Ecke 
Milbertshofener-/Schleißheimer 
Straße  (Apotheke) 

 

08:15 Uhr Zustiegsmöglichkeit bei St. Lantpert  
 Ecke Milbertshofener-/Bad-Soden-

Straße  (Südseite)  
 
08:25 Uhr Zustiegsmöglichkeit bei 14 Nothelfer  
 Ecke Ingolstädter-/Gundelkoferstraße 
 (Bushaltestelle)  
 
08:35 Uhr Zustiegsmöglichkeit bei St. Katharina 
 Ecke Werner-Egk-Bogen / Heide-

mannstraße (Bushaltestelle Südseite)  
 
09:45 Uhr (ca.) Ankunft in Heiligenstadt  
 Möglichkeit 1: Kreuzweg zu Fuß nach 

Altötting (ca. 5 km) 
 Möglichkeit 2: Weiterfahrt mit dem 

Bus direkt nach Altötting und Zeit in 
Altötting  

 
11:30 Uhr Pilgermesse in der St. Konrad-

Kirche in Altötting 
 

anschl.  Zeit zum Mittagessen (um das 
Mittagessen kümmert sich jede/r 
selbst) und Zeit zur freien Verfügung  

 

15:00 Uhr Abfahrt vom Bus-Parkplatz! 
 
 

15:30 Uhr Einkehr ins Café Kronberger in 
Winhöring 

 

17:00 Uhr (ca.) Heimfahrt nach München 
 

- Änderungen vorbehalten – 
 

 
 

 
 

 

Kosten und Anmeldung:  
 

Der Fahrpreis beträgt für Erwachsene € 15,00, 
für Jugendliche € 10,00, Grundschulkinder sind 
frei. Der Fahrpreis wird im Bus eingesammelt. 
 
Wegen der begrenzten Anzahl der Plätze im 
Bus bitten wir um baldige Anmeldung, 
spätestens jedoch bis Mittwoch, den 
26.07.2023, telefonisch oder per E-Mail im 
Pfarrbüro St. Georg unter  
 
Tel:089/ 357 27 00 
 
oder E-Mail: st-georg.milbertshofen@ebmuc.de 
 
 

 
Die auf der Veranstaltung aufgenommenen Fotos werden 

evtl. im Pfarrbrief, und/oder im Internetauftritt der 

Kirchenstiftungen St. Lantpert/St. Georg – Pfarrverband 

Milbertshofen und St. Katharina von Siena/Zu den Heiligen 

14 Nothelfern – Pfarrverband St. Katharina – Hl. 14 

Nothelfer veröffentlicht. Sollten Sie dies nicht wünschen, 

bitten wir, der Veröffentlichung schriftlich zu widersprechen. 
 

 

 

 
 
 

 

zur 

 
der 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

nach Altötting 
am Samstag, 

den 16. September 2023 



 
 

Liebe Pfarrverbandsgemeinden, 
 
im Jahr 2023 lautet das Altöttinger 
Wallfahrtsmotto: 
 
„Seid gewiss: Ich bin bei euch alle Tage bis 

zum Ende der Welt (Mt 28, 20b)“ 
 

 
Die Welt – wir sehen es tagtäglich und leiden 
darunter – wird – im Kleinen wie im Großen – 
immer komplizierter: ein Krieg mitten in Europa, 
der Auswirkungen auf uns und die ganze Welt 
hat. Wer hätte gedacht, dass aufgrund 
ausbleibender Getreidelieferungen Menschen 
verhungern müssen. Wer hätte gedacht, dass die 
Energieversorgung bei uns derart angespannt 
sein würde, dass für viele Menschen die 
Finanzierung des Lebensalltages zum 
Überlebenskampf wird? Angesichts all dieser 
Tatsachen könnte man versucht sein, am Leben 
zu verzweifeln.  
 
Bei der Aussendungsrede – unmittelbar vor seiner 
Himmelfahrt – gibt Jesus seinen Jüngern das 
Versprechen: Seid gewiss: Ich bin bei Euch alle 
Tage bis zum Ende der Welt! Das bedeutet: Selbst, 
wenn wir mit Gott und der Welt fertig sind und 
am Leben zu verzweifeln drohen, Gott ist noch 
lange nicht mit uns fertig! Er verzweifelt nicht. Er 
gibt niemals auf. Er ist treu. Er bleibt an unserer 
Seite. Er ist ein Gott der Hoffnung und des 
Trostes. Er bleibt mit uns auf dem Pilgerweg des 
Lebens. An seiner Seite haben wir Hoffnung und 
Zuversicht. Er geht alle Wege mit. Und selbst, 
wenn wir verloren gehen, Gott verliert uns nicht. 
In seiner Hand sind wir geborgen.  
 
 
 

 
Am Leben Mariens, der Mutter Gottes, Unserer 
Lieben Frau von Altötting, können wir dies 
erkennen. Denn trotz aller Bedrängnisse und 
Nöte trägt sie einen Frieden in ihrem Herzen, der 
sie zur Trösterin vieler Betrübter werden lässt. 
Wer im Oktogon der Gnadenkapelle ihr mildes 
Antlitz schaut und vor ihrer zarten Gestalt in 
Stille verweilt, der wird selbst zur Ruhe kommen, 
der wird sie als Trösterin der Betrübten und als 
Helferin der Christen erfahren.  
 

Zitat: Dr. Klaus Metzl, Wallfahrtsrektor, im Brief 
 an die Pfarreien – Betrachtung zum Altöttinger 

Wallfahrtsmotto 2023  
  
In diesem Sinne laden wir Sie herzlich zur 
diesjährigen Wallfahrt unserer Pfarrverbände 
nach Altötting ein. 
 

Wir werden mit dem Bus bis Heiligenstatt bei 

Tüßling fahren und dann den schönen Kreuzweg 

nach Altötting gehen.  
 

Wer den Fußweg von ca. 5 km nicht gehen kann, 

darf natürlich gern mit dem Bus direkt nach 

Altötting weiterfahren. 
 

Um 11:30 Uhr feiern wir gemeinsam die Heilige 
Messe in der Kirche St. Konrad in Altötting.    
 
Nach der Messe besteht die Möglichkeit zum 
Mittagessen (organisiert jeder Teilnehmer für 
sich selbst) und einem kleinen Spaziergang 
durch Altötting.  
 
Zum Abschluss werden wir bei Kaffee und 
Kuchen unseren Tag im Café Kronberger in 
Winhöring ausklingen lassen.  
 

Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme! 
 
Pfarrer Rolf Merkle und das Seelsorgeteam  
 

 
 
 

 

PFARRVERBAND MILBERTSHOFEN: 
 
Kath. Kirchenstiftung St. Georg  
Milbertshofener Platz 2  
80809 München   
Tel.: (089) 357 270-0,  
E-Mail St. Georg: st-georg.milbertshofen@ebmuc.de  
 
Kath. Kirchenstiftung St. Lantpert 
Torquato-Tasso-Straße 40 
80807 München 
 
 
PFARRVERBAND ST- KATHARINA – HL. 14 
NOTHELFER 
 
Kath. Kirchenstiftung St. Katharina von Siena 
Pferggasse 6  
80939 München 
 
Kath. Kirchenstiftung Zu den Heiligen 14 
Nothelfern  
Karlsbader Str. 3 
80937 München 

mailto:st-georg.milbertshofen@ebmuc.de

